25 Nec vero recentissimi cujusdam interpolatoris additamentum illa dixeris: nam Rabanus compendium eorum narrat; quæ non in Beda vel Floro invenit, unde sua solet describere, et unde ea, quæ

habet hic, fere verbatim descripsit, sed in corruptis, ut puto, Actis: quæ imperiti alicujus fabulatoris inscitia accreverint, neutiquam gnari, quam male cohærent cum suo commento morbus, annus ac locus mortis Adriani imperatoris: ut qui anno 135 languere incipiens, contracta hydrope, ægra traxit membra, lenteque moriens tandem 138 Baiis in Campania diem clausit supremum. Conjugis quidem ipsius Sabinæ, nullius vero ex ea susceptæ prolis mentionem reperio apud Spartianum: qua alibi legitur caruisse. Notat etiam Ruinartius, in uno codice Colbertino et alio ex Sorbona, nonnulla inserta fuisse ejusdem vel similis, ut puto, surfuris, de morte Adriani: quæ paullo post horum Martyrum necem contigisse ibi referatur. Unde liquet, non undequaque sincera esse illa Acta, quæ hodie circumferuntur. Idem vincit lacinia apud Cardulum, in aliquibus, ut testatur, exemplaribus addita, et recte in utroque Ms. Trevirensi et in editione Ruinartii non apposita. Sic habet: Olim requieverunt (corpora sanctorum Martyrum) via Tiburtina. . . nunc autem auxiliante Domino requiescunt in urbe Roma, in basilica beati archangeli Michaëlis.

26 Enimvero recte et candide Florentinius in notis pag. 670 de sæpe dictis Actis agens, Equidem, inquit, vetustatem illam, quam promittunt, sapere non videntur; eum in iisdem memoria agatur translationis factæ sub Stephano PP., qui vix primus esse potuit temporibus persecutionis (anno circiter 260 e vivis ereptus;) sed secundus vel tertius ad octavum fere seculum. Ad hæc, quod Acta antiquitas in omnibus sibi non constiterint, vel quod postea alterata fuerint, illud argumento est, quod Beda aut Florus, eorum textum mutare consuetus, aliter recenseat martyrium Jusini et Stactei, quam Acta ipsa illud referant: nam quod in illis dicitur Adrianum jussisse, Justinum aversum per dorsum perforari gladio; legit Beda: Justinum per membra distensum sciendi per singulos corporis nodos atque juncturas. De Stacteo autem legunt Acta, in latere vulnerari. Pro quo scribit Beda, lanceis innumerabilibus, donec moreretur, in terram configi. Bedæ aut Floro consonat Ado: Usuardus hic Adonem non sequitur, sive quod diversitatem istam videret, sive quod paucis omnia expedire vellet, sic breviter dicens: Filii autem (S. Symphorosæ) stipitibus ad trochleas extensi, diverso mortis exitu martyrium compleverunt. Acta edidit Ruinartius ex impressis in Mombritio, Surio et Cardulo, cum duobus Mss. codicibus Colbertinis, et uno ex Sorbona collatis; quæ nos ex ipso damus, adhibitis etiam duobus Mss. Trevirensibus S. Maximini, et S. Martini. Historiam Gallice compilavit Tillemontius ac Legendista neotericus Gallus.

27 Ex annuntiationibus paragraphi præcedentis constat, sanctos hosce Martyres diversis diebus cultos fuisse: nimirum, ut Rabanus post Bedam, die XXI Julii; ut Hieronymiana cum Notkero ac Martyrologio Romano, hac die XVIII Julii; ut Romanum parvum, Ado, et Usuardus, quos sequitur Beda supposititius, die XXVII Junii. Laudatus Usuardus non habet eos hoc die, uti recte observat Florentinius pag. 627, contra Baronium in notationibus; quamquam tunc referantur in additionibus Usuardo adjectis, sicut videre est in auctariis; nec habentur apud ipsum die XXI Junii, sicut male asserit Ruinartius in sua admonitione prævia ad Martyrum Acta; voluerit fortasse notare diem

AUCTORE  
J. P.

E  
nec sibi in omni-  
bus constare.

F

Diversis diebus  
referuntur  
Martyres: 1 os  
in die cultus et  
mortis sequitur  
apographa He-  
ronymiana etc.

152.

que non pro-  
ponitur ab Afri-  
cano conscripto.

indio non uno  
interpolata os-  
tentantur

\*al. to ria

corrupta,

AUCTORE  
J. P.

diem XXI Julii, quo S. Symphorosa in quibusdam additionibus Usuardini pluries recurrit. Corrige hic meretur Molani corrector Tillemontius, qui in notis pag. 596 sic habet: Usuardus ponit S. Symphorosam et Filios eju<sup>m</sup> XVIII Julii in editione MDLXXXIII (quæ est tertia Molani) et Molanus non monet, se mutasse diem festi eorum, prout certe facere debuisset. Sed Molanus, qui in prima editione cum Usuardo puro dederat Martyres nostros die XXVII Junii, monet in epistola ad lectorem, secundæ editioni anni 1573 præfata, fol. 5 verso, num. 8, uti et in dicta III editione, se natales quorundam Sanctorum transposuisse juxta Concilii Tridentini Breviarium; et non tantum monet, sed etiam facti rationem reddit, id quod fugit Tillemontium. Ado disertissime diem mortis determinat, dicens: Natale vero sanctorum Martyrum est v Kal. Julii: unde Florentinius, hunc diem morti ac cultui eorum tribuit, sed rursus peragi censet eorum memoriam xv Kal. Augusti ex aliqua solenni translatione, ut jam diximus. Sed quid vetat, quo minus die XVII Julii agonem consummarint? celebrata verosimiliter mox post mortem eorum solennitate eo ipso die, quo corona martyrii donati sunt; ac XXVII Junii erecta fortasse supra ipsorum sepulcrum postmodum fuerit ecclesia, aut alia quædam solennitas in eorum honorem instituta: clare enim apographa Hieronymiana signant xv Kal. Augusti. Pro quo numero forte legerit Beda in Actis, quorum partem aliquam transcribit, XII Kal. Augusti, sicut notat Tillemontius pag. 596. In passione S. Getulii a Cardulo edita dicitur Sancta cum filiis obiisse XXVII die mensis Junii; sed in ea, quam nos edidimus, hoc non habetur: ut forte additamentum sit. Itaque nos standum verosimilius putamus apographis Hieronymianis, quamvis in positione diei vitiosa non probantur, conformiter ad Acta nostra ac Martyrologium Romanum: quo die etiam illos signat Wandeldertus, hoc distichon metricum canens:

Quindecimam genitrix septena prole dicavit  
Symphorosa pio pariter cum germine cæsa.

An vero Mater an Filii potius isto die martyrio coronati sint, quis definiat? Scimus ex Actis non eodem passos: recte tamen eodem omnes simul junguntur in Fastis sacris. Gavantus in Commentariis ad Rubricas Breviarii tomo II, sect. VII, cap. IX hæc de cultu eorum notat: In Appendice Gregor. Romæ tantum ait Radulph. propos. 22. Simplex in Ms., et MDL ut hodie.

Locus sepulture  
S. Symphorose  
determinatus  
traditur in Actis.

28 Sed nunc Martyrum sepultura nos vocat. Et S. Symphorose quidem satis clare determinatur in Actis: Cujus corpus colligens frater ejus Eugenius, principalis curiæ Tiburtinæ, in suburbana ejusdem civitatis sepelivit. Ad quæ Cardulus sic notat: Qua in parte agri Tiburtini hoc S. Symphorose prædium fuerit, ignoratur. Tiburi certe proximum ac vicinum fuisse, ipsum suburbani vocabulum docet: nam fundus, hortus, ager, rus, prædium, villa suburbana dicuntur, quæ sub urbe seu extra urbem sunt. Tibure quidem in templo S. Vincentii martyris exigua crypta monstratur, quæ priscais seculis extra urbem in hujus fortasse Sanctæ matronæ suburbano fuisse existimatur; postea pomerio prolato, mœnibusque ampliatis, intra superiorem urbis ambitum inclusa. In ea crypta B. Symphorosam cum Filiis aliquamdiu per ea tempora delituisse, cum Romanorum principum in Christianos furor et impietas desæ-

viret, nullius quidem certi auctoris testimonium, sed tamen constans ac vetus apud Tiburtinos opinio et fama confirmant. Ceterum Sanctæ martyris corpus sepulcro Filiorum postea illatum fuisse necesse est, ubi ejus nomine ecclesiam constat ædificatam.

29 Locus sepulture septem Fratrum obscurior est: Nam, uti habent Acta, quævis persecutio annuum unum et mensibus sex: in quo spatio omnium Martyrum honorata sunt sancta corpora, et constructis tumulis condita cum omni diligentia. Eorum corpora requiescunt Via Tiburtina milliario ab urbe octavo. Sic etiam legit Cardulus, addens pro octavo alias nono. Mombritius cum Ms. Trevirensi S. Martini scribit milliario nono, omisso ab urbe. Hieronymiana apographa, ut vidimus, legunt, Via Tiburtina milliario: Corbeicense cum Adone ac Petro de Natalibus addunt nono; et, teste Florentinio pag. 669, NONUM retinent lere omnes. Veram nil attinet in hujusmodi minutis morari: quæ parum faciunt ad rem, et quorum genuina lectio sperari non possit. Ab urbe, quod mox legisti, si vere ita scribi debeat, sine dubio, sicut recte observat Tillemontius in notis, intelligendum de Roma, nomine Urbis antonomastice appellata, non vero de Tibure. Et illo sensu apographa Hieronymiana Martyres annuntiant Romæ Via Tiburtina. Romanum parvum, Florus, Ado cum Martyrologio Romano moderno Tiburi eo. attribuant, tum quia ibidem passi; tum quia utrimque æquali fere spatio sepulcrum eorum distabat: nam Roma Tibur numerantur milliaria sedecim sive, ut dicit Ferrarius in Topographia Martyrologii Romani XVI M. P. a quo locus sepulcri forte paulo minus aberat, si vere sepulti fuerint milliario nono ab Urbe.

30 Aringhus Romæ subterraneæ lib. IV, cap. XVII, pag. 132, nam. 2 meminit in ipsorum honorem ecclesiæ quondam erectæ, ejus adhuc vestigia in Maffeorum prædio extare asserit, loco nuncupato Ad septem Fratres, qui corrupte vulgo dicitur a sette fratte: ubi conjicit extitisse locum sepulture Martyrum ac palæstræ; Christianis ibi templa erigere consuetis, ubi passi erant Martyres aut depositi. Similia ante Aringhum scripserat Cardulus in notis pag. 171, probans hunc locum in agro Tiburtino olim jacuisse ex eo, quod Romanus angustis admodum finibus olim circumscriberetur. Quo referendam arbitror nobilem ac pervetustam S. Symphorose memoriam, quæ, uti tradit Baronius in notationibus, Via Tiburtina habetur: ubi per rō habetur, videtur innuere, eam etiamnum suo tempore castitisse; Aringhus autem suo non nisi vestigia superfuisse tradit. Certe Sanctorum cævias non eodem semper, quo primum fuerant depositæ, loco quiescere perrexisse, constabit ex dicendis paragrapho proxime sequente.

#### § IV. Translatio, inventio ac reclusio corporum; reliquiæ Tibur advectæ ad templum sub Symphorose nomine dedicatum; alibi aliæ honoratæ.

In quibusdam Actorum exemplaribus adjecta fuere hæc verba, quæ leguntur apud Swium et

et Baronium in notationibus, et Sanctorum corporum e primævo sepulturæ loco translationem docent : Horum reliquiæ Romam translatae, nostris temporibus inventæ sunt in diaconia S. Angeli in foro piscario, ac una cum eis plumbi lamina his verbis descripta : « Hic requiescunt corpora sanctorum martyrum Symphorosæ, viri sui Zotici, et filiorum ejus, a Stephano PP. translatae ». *Ibidem etiam celebrari festum S. Symphorosæ, et Filiorum, eorumque corpora illic asservari, dictum est jam pridem ex Carolo Bartholomæo Piazza, ad diem x Junii, pag. 264. Octavius Pancirolius in Thesauris absconditis urbis Romæ, Regione x, ecclesia 1, asserit prædictam ecclesiam a Pontifice Stephano juniore, (qui secundum Baronium fuit istius nominis III, sed qui passim ab aliis rectius vocatur II, sicut diximus ad eundem diem) anno 752 creato, restauratam ac ditatam fuisse sacris reliquiis ; et hunc in finem elevasse corpora ab ea ecclesia, quæ iisdem primitus fuerat destinata Via Tiburtina, sub nominibus SS. Getulii, Symphorosæ, et septem Filiorum. Cardulus pag. 173 ista erudite confirmat, ac pluribus*

B *deducit, quæ hic referre supersedeo. Cur vero hanc ædem potius quam aliam sacris hisce pignoribus ditare voluerit laudatus Pontifex, hanc conjecturam affert ; quod idem Stephanus, cum Cardinalis esset, huic S. Michaelis archangeli diaconiae fortasse præfuerit. Aliam præterea rationem assignat : Si, inquit, marmor in ea quondam æde positum fidem facit, in quo legitur inscriptio, quæ docet, temporibus Domini Stephani junioris PP. illam fuisse vel dedicatam, vel a Theodoto olim duce, tunc primicerio Sedis Apostolicæ, et ab hujus Benedicto diacono, a solo exstructa pro remissione omnium peccatorum, et animæ suæ salute.*

32 *De earundem vero sacrarum reliquiarum inventione ac reclusionione, ita scribit laudatus pluries Cardulus a pag. 175 : Ceterum hæc sacra ossa sub ara maxima ejus ecclesiæ condita Pio IV Pont. Max., cum illud altare, quod extra hemicyclum seu tribunal, sive, ut ecclesiastici scriptores loquuntur, absidem hactenus fuerat, ad medium hemicycli parietem transferretur, detecta sunt, atque in*

C *loculum sive arcam fenestratam, vitroque translucidam, ut populo ad pium cultum et venerationem satis diebus exponerentur, transposita. Cum vero per eam pietatis speciem, visendique facultatem, multis Pontificis concessu aliquid ex sanctis reliquiis auferendi præberetur occasio, et in dies illæ minuerentur, idcirco anno salutis MDLXXXVII ad vi Kal. Octobr. Marianus Perbenedictus Camers, episcopus Marturanensis, et almæ Urbis gubernator, qui ejus ædis olim canonicus fuerat, sub eodem altari primario sancta ossa prisco more, numquam deinceps visenda reposuit, marmoreo sepulcro, quod suis fecit impensis, inclusa, et hoc epitaphio atque inscriptione signata : SS. MARTT. SYMPHOROSÆ, EJUSQUE VIRO, ET SEPTEM FILIIS, Mar. Perbenedictus, episc. Marturan. Almæ Urbis Gub. ædis hujus olim canonic. Fecit MDLXXXVII.*

33 *Reliquiæ tamen nonnullæ Tibur solenni pompa prius translatae fuerant ad templum Societatis Jesu, sub eorundem Sanctorum nomine consecratum, prout testatur Cardulus a pag. 176 :*

Ex eo loculo tunc octo fragmenta sacrarum ossium accepta sunt, et antea anno MDLXXXIV sexto Kal. Decembr., pontificatus Gregorii XIII tertio decimo desumptæ fuerant ejusdem Pontificis liberalitate hæ pauca reliquiæ : de capillis ac velo capitis S. Symphorosæ ; crus integrum, et capitis frusta duo, et frustum costæ eorundem S. Symphorosæ ejusque viri, et Filiorum : quæ reliquiæ ea sunt conditione concessæ, ut Tibur ad novum templum Societatis Jesu ornandum deferrentur : nam Tibure in tanto sacrarum ædium numero, quantum egregia veterum Tiburtinorum pietas et religio excitavit, nulla B. Symphorosæ, seu Filiorum nomine constructa visebatur : quod cives videlicet ea contenti forent, quam Via Tiburtina, ubi sancta corpora quiescebant, septimo ab Tibure milliario positam, religiose colerent ac frequentarent.

34 *Sacris inde reliquiis Romam translatis, atque ecclesia temporum perturbationibus collapsa, Tiburtes sive dolore animi ob amissum tam pretiosum thesaurum consternati, sive rei vel publicæ vel privatæ angustiis impediti, neque veterem instaurare, neque novam in urbe, cum maxime cuperent, condere potuerunt. Sed eorum piis optatis ac votis divina bonitas nunc demum respondit, cum templum Christiana munificentia Matthæi Contarelli (cujus egregiis virtutibus, et singularibus in Societatem Jesu promeritis nulla par esse potest oratio) S. R. E. in tit. S. Stephani in Cælio monte presbyteri Cardinalis, ad usum Collegii Societatis Jesu, optimo et commodissimo urbis loco ædificatum S. Symphorosæ nomine sibi voluit dedicari. Quocirca eorum venerandæ reliquiæ, quas diximus, lignea effigie inaurata incluse sunt : capilli quidem et velum in cavo capite, ossa vero in pectore vitreis, pellucencia. In altera item effigie cranium S. Getulii eodem modo continetur. Et post pauca, quæ addit de aliorum Sanctorum reliquiis, ita pergit, solennem pompæ apparatus describens :*

35 *Hæc omnia xvi Kal. Augusti, hoc est, pridie natalis S. Symphorosæ ac Filiorum ; magna cum pompa, et celebri Tiburtis cleri populique concursu Tibur dilatae sunt . . ; et ingenti animorum lætitia, maximo plausu, piæ voluptatis sensu singulari, apparatu denique tanto exceptæ sunt, quantum tenues civium opes, et temporis angustiae patiebantur. Deportatae sunt humeris sacerdotum Societatis Jesu per vices oneri subeuntium. Obvium extra portam inferiorem usque ad B. Deiparæ Virginis ædem, villæ Mæcenatiæ subjectam (in ea enim ecclesia, quam Societas Jesu 45 jam adhuc annis possidet, substituerunt sacræ reliquiæ) supplex processit cum episcopo clerus, et omnium ordinum sacræ familiæ, laicorumque cum suis vexillis collegia et sodalitates. Tota urbe parietes, qua pompa ducebatur, aut peristromate, aut arborum erant ramis prætexti : fonticuli passim per canaliculos derivati : arcus seu fornices honoris causa variis locis ad tempus exstructi, atque apto carmine inscripti, et pictura ornati.*

36 *Versiculos arcui primo ad episcopium sub imagine Sanctorum, alteri ad primarium templum S. Laurentii in foro Ulmi, tertio ad S. Valerii ædem,*

*in novum templum Societatis Jesu, S. Symphorosæ sacrarum:*  
E

*quo summa cum pompa,*

F

*ac plausu delictæ sunt.*

translatio cor-  
porum in eccle-  
siam S. Angeli  
in foro piscario  
a Stephano PP.

32 postea in  
temple reclusa  
sunt.

33 pompa tamen  
in templum Tibur  
consecratum

AUCTORE  
J. P.

*ædem, quarto ad ecclesiam S. Dominici, quinto ad forum trivii, ac denique supra januam novi templi Societatis Jesu inscriptos, uti et hymnos Latinos in ipsa supplicatione decantatos exhibet Cardulus una cum epigrammatibus Latinis quindecim metro elegiaco illigatis. Nec tacet frequentissimum concursum populi ad templum, lucraturi, quod Sixtus V PP. indulserat, jubileum, continuato postmodum alacritatis ac studii erga Sanctos indigetis ac patronos fervore et incremento. Nec fructu caruit singularis Tiburtinorum erga Sanctos veneratio: Testis est, inquit Cardulus, præter ceteros vitæ integritate, prudentia, et morum gravitate insignis sacrorum Antistes (nomen non exprimit) qui pro fratris sui filio parvulo aegroto, atque in vitæ discrimen adducto, hos Sanctos martyres cum nuper eo in templo supplex oraret, voti compos illico factus, incolomitatem puero impetravit.*

Enumerantur  
loca alia reli-  
quias honorata.

37 Reliquum est, ut iis quæ de Sanctorum nostrorum sacris lipsis allata sunt, atteratur sequens coronis: Eorumdem vero Martyrum corpora, inquit Aringhus loco supra citato, et B Zoticæ ad hæc usque tempora Tiburtini cives se pretiosi instar thesauri possidere gloriantur. Quo sensu id intelligi debeat, patet ex dictis; et ipse recte addit, id de aliqua dumtaxat sacram reliquiarum particula subintelligendum esse. Ad hæc, ut Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ testatur, feruntur aliquot eorum reliquias asservari Ticini in æde parochiali S. Eusebii. Masinius in Bononia perlustrata pag. 412 dicit S. Symphorosæ mart. reliquias conservari in S. Petri. Raissius in Hierogazophylacio Belgico pag. 41 reliquiis S. Amati Duaci accenset de SS. Nemesio, et Symphorosa matre ejus. Cardulus pag. 170 agens de corde S. Nemesii percusso vel transfixo, tradit, id . . . ita transfixum hodieque (anno 1588, quo historiam Martyrum nostrorum edidit) post annos MCCCCLXV servari et cerni. Oppidani S. Angeli in Pontano Firmanæ diæcesis in Italia vendicant sibi corpus S. Juliani (nostri, ut volunt, non alterius.) In epistola anno 1701 a nostro Josepho de Albertis de Sanctis oppidi prædicti, patriæ sur, ab ipso huc directa, ac pluribus authenticis testimoniis modernis juridice firmata, C lego: In ecclesia S. Augustini conservatur et publicæ venerationi exponitur corpus S. Juliani martyris, filii S. Symphorosæ martyris, secundi ex septem, quos terræ prius, et postea cælo peperit. Utinam antiquioribus testimoniis nobis constaret de adjunctis, quibus illud corpus affirmatur hujus determinate Juliani esse. Atque hæc quidem hactenus de S. Symphorosa ac septem Filiis Martyribus; quos Bartholomæus Piazza in Hemerologio sacro Romæ Christianæ et gentilis Italiæ edito pag. 55 somniat fuisse e nobilissima familia Romana de Cereali.

## PASSIO

Ab auctore Anonymo con-  
scripta,

Ex editis et collatis apud  
Theodoricum Ruinart in-  
ter Acta sincera et selecta,  
a pag. 23 editionis Wet-  
stenianæ, cum aliis Mss.  
collata.

Cum fabricasset Hadrianus palatium, et id dedicare vellet ritu illo nefario, cœpissetque sacrificiis idolorum ac dæmonum, qui in idolis habitant, flagitare responsa: responderunt et dixerunt: Symphorosa vidua cum septem Filiis suis laniat nos quotidie, invocando Deum suum. Ista itaque si E cum Filiis suis sacrificaverit, promittimus nos omnia præstare, quæ petitis. Tunc Hadrianus jussit eam teneri cum Filiis, et blandis eos sermonibus hortabatur, ut ad sacrificandum idolis consentirent.

S. Symphorosa  
instantibus vilo-  
lis ut sacrificave-  
ret, ab Adr. imp.  
imp. ad hoc ex-  
citatur.

2 Cui beata Symphorosa dixit: Vir meus Getulius cum fratre suo Amatio a, tribuni tui cum essent, pro Christi nomine passi sunt diversa supplicia, ne idolis consentirent ad immolandum, et quasi boni athletæ dæmones tuos moriendo viccrunt. Elegerunt enim magis decollari, quam vinci; passi mortem, quæ pro nomine Christi suscepta, inter homines quidem ignominiam eis peperit temporalem, inter angelos vero decus et gloriam sempiternam; inter quos nunc gradientes, et tropæa passionum suarum dantes b, cum æterno Rege vita æterna fruuntur in cælis.

quem illa rejicit  
exemplo S. Ge-  
tulii marit sui:  
a

3 Hadrianus imperator dixit ad S. Symphorosam: Aut cum Filiis tuis sacrificia diis omnipotentibus, aut te ipsam cum Filiis tuis sacrificari faciam. Beata Symphorosa respondit c: Et unde mihi tantum boni, ut ego mercar cum Filiis meis offerri hostia Deo? Hadrianus imperator dixit: Ego te diis meis sacrificari faciam. Beata Symphorosa respondit: Dii tui me in sacrificum accipere non possunt; sed si pro nomine Christi, Dei mei, incensa fuero, illos dæmones tuos magis exuro. Hadrianus imperator dixit: Elige tibi unum ex duobus; aut sacrificia diis meis; aut malo interitu finieris.

et frustra minis  
terrida.

f

c

4 Beata Symphorosa respondit: Tu existimas, quod possit animus meus aliquo terrore d mutari? Cum ego desiderem cum viro meo Getulio, quem pro nomine Christi interfecisti, requiescere. Tunc Hadrianus imperator jussit eam duci ad fauam Ilrendis, et ibi primo alapis e cædi, et post hæc capillis suspendi. Sed cum nulla ratione nulloque timore posset eam a bono proposito f revocare; jussit eam alligato ad cellum ingenti saxo in flumen g præcipitari: cujus corpus colligens frater ejus Eugenius, principalis h curiæ Tiburtinæ, in suburbana i ejusdem civitatis sepelivit.

martyrio en-  
natur, et a fra-  
tre sepelitur.  
d

e

f

g

h

i

5 Alia vero jussit Hadrianus imperator simul omnes septem Filios ejus sibi præsentari : quos cum ad sacrificandum idolis provocaret, et nullo pacto eos videret suis minis atque terroribus consentire; jussit circa Herculis templum septem stipites figi, et ibi eos ad trochleas *k* extendi : et primum Crescentem *l* præcepit in gutture transfigi : secundum Julianum in pectore pungi *n*; tertium Nemesium in corde percuti *n*, quartum Primitivum in umbilico vulnerari *o*; quintum Justinum aversum per dorsum perforari gladio *p*; sextum Stracteam *q* in latere vulnerari *r*; septimum vero Eugenium a summo usque deorsum findi *s*.

6 Altera vero die veniens Hadrianus imperator ad fanum Herculis, jussit corpora eorum simul auferri, et projici in foveam altam, et imposuerunt pontifices nomen loco illi, Ad septem Biothanatos *t*. Post hæc quævit persecutio anno uno, et mensibus sex *u*. In quo spatio omnium Martyrum honorata sunt sancta corpora, et constructis tumulis condita cum omni diligentia : quorum nomina descripta sunt in libro vitæ. Natalis vero sanctorum Martyrum Christi beatæ Symphorosæ, et septem Filiorum ejus, Crescentis, Juliani, Nemesii, Primitivi *x*, Justini, Stractei et Eugenii celebratur sub die xv Kalendas Augusti. Eorum corpora requiescunt in Via Tiburtina milliario ab urbe octavo \*, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Al. Amantius.*

b *Cod. Colbertinus apud Ruinartium tropæa passionum suarum laudantes.*

c *Responsio hæc et sequens interrogatio non est in Colbert. et Mombr.*

d *Surius male tenore. Mombrilius cum utroque manuscripto Trevirensi quod possis animum meum aliquo terrore mutare.*

e *Beda a Floro auctus, Ado, Usuardus eum Martyrologio Romano palmis : utrumque Ms Trevirensis non recte lapidibus. Cardulus pag. 165*

notat, colaphis, atapa ac palmis cædi non semper esse synonyma.

f *Deest a bono proposito in utroque Ms. Trev.*

g *Anicnem intellige, vulgo, Teverone, qui Tibur alluit.*

h *Principales sunt decuriarum primi, a quibus distributionum omnium forma procedit, uti observat Cardulus, plura congerens pag. 168.*

i *Surius, Cardulus et utrumque Ms. Trev. suburbano.*

k *De hoc instrumento, ac de etymo vocis Cardulus a pag. 169, et Gallonius de Cruciatibus Martyrum cap. II.*

l *Crescens Bedæ, Adoni, Usuardo : at in Breviario Romano Crescentius, ut diximus. Petrus de Natalibus scribit Crescentium et Crescentem. Monet Cardulus in his duobus nominibus sæpe variare auctores.*

m *Brev. Rom. Juliano pectus confoditur. Ado brevius : Crescentem in gutture transfigi; Julianum in pectore; Nemesium in corde; Primitivum in umbilico.*

n *Brev. Rom. Nemesio cor transverberatur.*

o *Brev. Rom. Primitivo trajicitur umbilicus.*

p *Ita etiam Cardulus, et utrumque Ms. Trev. E Ado autem : Justinum per membra distentum scindi per singulos corporis nodos, atque juncturas. Consonat Bedæ. Brevisime Brev. Rom. Justinus membratim secatur.*

q *Beda, Ado, Usuardus, Brev. Rom., Petrus de Natal., Mss. Trevirensia, Cardulus legunt Stacteam. Codex Colbert. apud Ruinart. Extracteam; Surius Starteam.*

r *Ado : lanceis innumerabilibus (de Natal. lanceis multis) Cardulus in latere vulnerari, omisso gladio. Brev. Rom. Stacteus telis configitur.*

s *Consonat Cardulus. Beda vero cupi Adone : Eugenium findi (de Natal. scindi) a pectore usque ad inferiores partes. Brev. Rom. Eugenius a pectore in duas partes dividitur.*

t *De loco hoc, ejusque etymo Comm. præv.*

u *An post hæc sumi debeat cum magna latitudine temporis, vide Commentarium. In utroque Trev. hic est digressio post septem vero dies, de qua in Comm. prævio num. 24.*

x *Primitivus hic mendose omissus apud Surium, et in prima editione Ruinartii.*

## DE S. GUDDENE MARTYRE CARTHAGINE IN AFRICA.

### Ex Martyrologiis.

J. B. S.

Illustris hujus Martyris, quæ et Guddene, Guddene et Guddene appellatur, Acta olim aliqua exstitisse, ex quibus Ado elogium suum decerpserit, plane verosimile existimavimus in nostris ad Usuardi Martyrologium Observationibus hoc die; ubi ea ferme omnia exposita sunt, quæ de ipsa ejusque cultu referri possunt, ut frustra sit Martyrologiorum seriem hic recensere. Abesse omnino ab Hieronymianis in confesso est; neque Gaudentium in S. Augustini sermone 294 Guddenti aut Guddenti substituendum nunc magis censemus; eredinusque adeo de nostra S. Guddene istic egisse Hipponensem Episcopum. Consulimus

nomina apud Adonem male efformata Plutiano et Zeta, notavit pridem Rosweydyus; apposite corrigens, Plautiano et Gela, quorum consulatus incidit in annum Christi, non 205, ut Baronio visum est, sed 203, ut est apud Chronologos, Ecclesiam persequente Severo. Breve Actorum fragmentum, quod in Adone superest, Virginis titulum addit, de quo quod statuam non habeo, sic legit Viennensis Martyrologus: Apud Carthaginem, natalis S. Guddenes virginis, quæ Plutiano et Zeta consulibus, jussu Rufini proconsulis, quater diversis temporibus equulei extensione vexata, et unguularum horrenda

AUCTORI  
J. B. S.

in Hispaniam  
trahitur a fabu-  
latoribus.

horrenda laceratione cruciata, carceris etiam squalore diutissime afflicta, novissime gladio cæsa est

2 *Atque hæc tam sincera, recta et vera sunt, ut neminem unum scriptorem sensatum invenire sit, qui de Sanctæ hujus martyrii palæstra dubitaverit, antequam orbi natum esset pseudodextrum Chronicon, ex quo ejusque commentatore Bivario somnia sua potissimum deprompsit Tamayus, Carthaginienses Africanos ad Hispanicam suam Spartariam, obtorto quantumvis collo pertrahere solitus, quemadmodum toties dicendum fuit. En ejus hoc de annuntiationem: Carthagine Spartaria, S. Gudenis virginis et martyris, quæ ob Christi sponsi fidem, a Ruffino præside comprehensa, et quater in equulei machina dilaniata et extensa, ungulis ferreis lacerata, postmodumque carcerali custodia diutissime afflicta, tamdiu secessit, quousque mucrone jugulata, ad gloriam repromissionis Martyr invicta pervenit. Quid per secessum velit Tamayus, non quæram diutius: ceterum testes huc varios, dextrina fuligine plurimum respersos, congerit, quos more suo ridet clarissimus Nicolaus Antonius in citatis aliis manuscriptis, unde huc spectantia Matrili descripsit socius noster Cuperus, digna sane, quæ eruditorum oculis exponantur. Laudatis primum Martyrologiis de S. Gudenens agentibus, sic populares suos nimium credulos aggreditur.*

quos egregie  
refutat

3 Hispanis, inquit, dumtaxat persuasum fuit quibusdam, ut Dextro credentes mercedem alienam usurparent. Sed Dexter cum nihil sit, videamus an alio aliquo fundamento nitantur. Acta hujus sanctæ martyris, olim exstantia, anno quo fuere consules Geta et Plautianus. . . . sub Rufino proconsule maectalam referebant; unde Martyrologi profecerunt. Atqui (Bivarius ait) Q. Rufinum Galerium his diebus citeriori Hispaniæ, cujus Carthago nova urbs est, præfuisse, Ambrosius Morales, tametsi alio intentus, scribit lib. 9 historiæ cap. 35. Juvisset quidem certo modo desperatam causam hæc Rufini præsidis mentio per hæc tempora in citeriori Hispania seu Tarraconensi: sed Bivarii imputatio toto caelo distat ab eo quod in capite isto Moralis patet cunctis legendum; ut vel hinc discas nemini, quantumvis docto, et probo viro acquiescere, quandoqui-

dem oculis ipse tuis rem possis credere. D Morales in referendis Hadriani imperatoris rebus cap. illo 35 inscriptiones quasdam repræsentavit, quæ in Hispania exstant. In his quædam est Q. Cecilli Rufini, Sagunto oriundi, cui, quod legatione gratuita apud Hadrianum functus esset, provincia Hispana citerior titulum hunc sub statua forsitan dedicavit; ecce illum

Q. CECILIO GALERIE RUFINO, Q. CECILII VALERIANI FILIO SAGUNTINO, OB LEGATIONEM QUA GRATUITA APUD MAXIMUM PRINCIPEM ADRIANUM AUG. ROMÆ FUNCT. EST P. H. C.

4 Nil ultra doctus ille vir, quam vulgari lingua inscriptionem reddere. Quid hæc autem cum Hispaniæ citerioris præside? Nisi nescierit Bivarius (quod vix credo) legatio Romæ obita provinciæ nomine, quodnam munus esset. Quid insuper Hadriani ævum cum Severi ætate? Inter quos principes quinquaginta et plures anni intercesserunt. Deinde ut, Bivario jam dimisso, rem ipsam discutiamus, lectum mihi nusquam de provincia Hispania citeriore per proconsulem administrata. Bæticæ proconsulis mentio in antiquis lapidibus non infrequens, uti et Tarraconensis, sive citerioris Hispaniæ, quod nunc quærimus, præsidis. Notitia utriusque imperii in promptu est, et quæ ad eum publicum imperii librum Guido notavit Pancirola, quem non transcribo. E contrario Carthaginis seu verius Africæ propriæ, cujus Carthago fuit princeps urbs, proconsulare imperium quis ignorat? Potuit quidem Rufinus, sub quo Gudenens passa, cum Rufiniano idem esse, seu C. Cæsonio Macro Rufiniano, quem ex quodam lapide scimus provinciæ Africæ fuisse proconsulem, eundemque imp. Alexandri Severi, qui Septimio, sub quo Gudenens passa, post duodecim annos successit, comitem. Hic etiam fuit consul cum Acilio Faustino anno ccxii, quo superstes erat Septimius Severus, ut mirum non sit, proconsulatum Africæ ante annos septem gessisse. Sed hæc ex conjectura tantum, ne non liceat nobis aliquando argutari, qui tam frivolas, nec semel vero contrarias adversariorum conjecturas passim sustinemus. Hæc Antonius, ut suos sapere doceat.

Nicolaus Anto-  
nius.

E

F

## DE SANCTIS MARTYRIBUS DOROSTORENSIBUS SECUNDA, DONATA, BASSO, MAXIMO, PAULO, ITEM MARINO ET JUSTO.

J. B. S.

### Ex Hieronymianis.

AVIII JUL.

**N**on semel a nobis alibi observatum est, Dorostorum, inferioris Mysiæ seu Mæsiæ olim urbem episcopalem, nunc Bulgaricæ pagum, de quo latins infra, plurimorum Martyrum feracem fuisse, quod et hoc die notant Hieronymiana exemplaria omnia, vetustissimo Epternacensi eorundem manipulum in prima laterculi sui acie collocante. In omnibus codicibus sex ferme numero sunt duce Æmiliano, de quo pridem in Obser-

vationibus ad Usuardum locuti sumus, qui quæ seorsim, ut ceteris in sacris Fastis notior, suo loco celebratur. Hic reliquos referimus ordine quo eos expressit jam dictum Epternacense, cum quo in nominibus conveniunt codices alii, eo solo interveniente discrimine, quod Corbeiensis socios duos superaddat Marinum et Justum, quos prætereundos non censuimus. Bossi pro Bossi vir observari meretur. In codicibus contractis pauciora de more nomina, vel nulla sunt. Rhinoviense de

A de ipsis tacet, Richenoviense quatuor numerat, anonymis; ast ex iis, utpote studiose contractis aut D  
codex Regiæ Succæ item quatuor cum duobus mutilatis, nihil magnopere lucis sperandum.

## DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRICANIS

AQUILINO, SPERATO, CIVINO, FELICE, CRESTINO,  
LUTATO, NAZARIO, VETUSA, GENEROSA, JANUA-  
RIO; ITEM JANUARIO, TITIANO ET NESSA.

## Ex Hieronymianis.

J. B. S.

XVIII JUL.

**T**redceimhic Africanos athletas numero cum  
vetustissimo Epternacensi, quamquam in  
Lucensibus, omisso Felice, solum undecim,  
in Corbeiensi duodecim computentur, no-  
minibus hinc inde varie inflexis. Calvinum pro  
Civino legit Epternacense; Creseentiani pro Crestini  
Corbeiense, ubi et Lactati pro Lutati. Januariæ est in  
Lucensibus, sed cetera Januarii legunt, quem gemi-  
nat Epternacense, interposita particula item, quæ  
et in Corbeiensi exprimitur, tametsi nomen non  
repetatur. Sitne postremum nomen Hesia, Hessa  
an Nessa incertum est. Recte hic observat Florenti-  
nius, in hodierna hæc Africana serie, nonnullorum

martyrum nomina cum his convenire, quæ præce-  
denti die celebrantur, sive Seillitani sint, sive Car-  
thaginenses, atque adeo de repetita eorumdem ve-  
neratione suspicionem movere. Id etiam notatum  
oportuit in codicum Lucensium latereulo dici præ-  
teritæ, ubi in Asia iidem ferme referuntur, quos nos  
proxime Dorostoro vindicavimus. Jam sæpe fassi  
sumus et porro fatebimur, amanuensium imperitia  
latereulos nonnumquam commixtos, aut inepte dis-  
tinetos et transpositos fuisse. Ceterum in ea incerti-  
tudine, malumus repetitione quam omissione pec-  
care.

E

DE S. FALTEO VEL FALVEO EPISCOPO ET FORTE  
JOCUNDO MARTYRIBUS.

## Ex Hieronymianis.

J. B. S.

XVIII JUL.

**Q**uem hic annuntiamus Falteum, Falveum,  
Falbeum seu Falbæum episcopum, is in  
vetustissimo Epternacensi præteritus est;  
verum in aliis omnibus etiam nonnullis  
minoribus seu contractis tam constanter  
signatur, ut prætermitti non potuerit. In Lucensi-  
bus et Corbeiensi sic Africanis martyribus subjun-  
gitur, ac si ad eorum classem spectaret; at vero  
in codicibus minoribus Richenoviensi, Augustano

et Labbeano tam discrete apponitur particula alibi,  
ut dubium non videatur quin alio referendus sit.  
Quo? Equidem non divinarem, nec qua potissimum  
ratione exprimendum sit nomen, quod in Richen-  
oviensi est Fabei, in aliis diversimode scribitur, ut  
jam notavimus. Ex Corbeiensi codice socium ad-  
junximus Jocundum, addito utrique titulo martyris,  
quem ipsis convenire, ante nos censuit Florentinius.

F

## DE S. MATERNO EPISCOPO

## MEDIOLANI IN INSUBRIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

## Sancti cultus, chronotaxis, Acta, et gloria posthuma.

ISTO SÆC. IV.  
Prohibetur cultus  
et liturgiæ.

**M**ediolanum notissima Insubriæ urbs,  
et sæcunda Sanctorum altrix, de qua  
jam sæpius nobis agendum fuit, hæc die  
S. Materni, sui olim antistitis, festivitatem  
celebrat. Præterquam quod ab immemorabili  
tempore cultus ejus vigerit, sanctitatem istius præ-  
sulis testatur Missale Mediolanense juxta institu-  
tionem S. Ambrosii anno 1522 impressum, in quo  
leguntur sequentes orationes. SUPER POPULUM.  
Misericordiam tuam Domine nobis, quæsumus,  
interveniente beato confessore tuo Ma-  
Julii Tomus IV.

terno atque pontifice, clementer impende,  
et nobis peccatoribus ipsius propitiare suffra-  
giis. Per etc. SUPER SINDONEM. Beati con-  
fessoris tui Materni atque pontificis fac nos  
Domine miranda præconia confiteri, ut ejus  
adjuti præsidii, majestati tuæ jugiter increa-  
mur esse devoti. Per etc. SUPER OBLATA.  
Adsit nobis, Domine quæsumus, sancta preca-  
tio beati pontificis tui Materni, quæ nos a  
terrenis affectibus incessanter expediat, et  
cælestia desiderare perficiat. Per Dominum  
46 etc.

AUCTORE  
G. C.

etc. PRÆFATIO. Æterne Deus, suppliciter exorantes, ut dum beati Materni confessoris tui merita veneramus, auxilium nobis tuæ propitiationis acquisisse gloriemur: nec desperamus de veniæ largitate, quam per eos, qui tibi placuerunt, suppliciter exposcimus. Per Christum etc. POSTCOMMUNIO. Beati confessoris tui Materni, quæsumus Domine, a malis omnibus gloriosa nos semper merita tueantur, in cuius solennitate percepimus tua sancta lætantes. Per etc.

Breviario anti-  
quo.

2 *Breviarium Mediolanensis ecclesiæ, anno 1539 typis excusum, præter varias de S. Materno orationes, habet tres proprias Lectiones, quibus præcipua sancti Præsulis gesta sic breviter comprehendit.* LECTIO I. Hic cessante Decii persecutione, cum Gallus imperator aliquanto mitius erga Christianos ageret, ad modicum respirans ecclesia in Philippea basilica ex primicerio lectorum divino nutu per clerum et populum eligitur et consecratur: non enim tunc aderat de sacerdotibus huic honori congruus, multoque minus de clericis. LECTIO II. Fuit autem Vir iste Dei servus adeo mitissimus, ut ipsi etiam persecutionis auctores eum venerarent. Hic suis temporibus Maliodorum summe sanctitatis levitam Tretonensi ecclesiæ consecravit episcopum, quæ diu vacaverat. LECTIO III. Fuit autem temporibus Galli, Valeriani, Galieni, Clandii, Aureliani, Probi, Cari, Diocletiani et Maximiani. Sed cum duodecim annis Mediolanensem rexisset ecclesiam, imperante Maximiano in sanctis operibus quævit in pace confessor; sepultus ad sanctum Naborem. *Non video, quomodo hæc Lectiones satis inter se cohercant: si enim tempore Galli imperatoris S. Maternus ex primicerio factus sit episcopus Mediolanensis, ut Lectione prima innuitur, atque juxta Lectionem tertiam obierit imperante Maximiano, quomodo tantum duodecim episcopatus anni numerantur, cum inter Galli et Maximiani imperium facile triginta anni effluerint. Sed de episcopatus epocha ac duratione mox pluribus agemus.*

et recentiori  
Mediolanensi,

3 *Alterum ejusdem ecclesiæ Breviarium anno 1635 Mediolani editum pro tribus lectionibus unam exhibet, gestorum narratione mutata hoc modo: Maternus Mediolani episcopus, Maximiano imperatore, pro fide Christi proque ecclesia sibi commissa aliquando catenis vinctus, interdum in carcerem detrusus, sæpe verberibus acerbissime cæsus, firmo animi robore caelestique constantia in perferendis cruciatibus communitus, tum in populi sibi concrediti perturbatione, ab impiis tyrannis excitata, magnis laborum contentionibus ad eum confirmandum perfunctus est magna cum significatione divinæ pietatis suæ: qua incensus beatos martyres Carpophorum et Fidelem ad urbem Novocomum misit, ubi pro gloria Christi dimicarent. Sanctum præterea Victorem, qui Mediolani strenue martyrium obierat, manibus suis sepelivit. Mediolanum Bertone episcopum consecravit. Denique ipse præclaris ac multis fidei confessionibus nobilitatus, ecclesia Mediolanensi duodecim annis sancte administrata, quævit in Domino; cuius corpus pie reconditum est in basilica sancti Naboris. De sepultura S. Victoris martyris per Maternum curata, fit mentio in Actis ejusdem martyris ab Henschenio nostro illustratis tomo II Maii pag. 290. Ceterum advertet,*

*hac posteriori lectione quædam narrari, quæ in tribus lectionibus antiquioribus et in prolixioribus S. Materui Actis non exprimentur.*

4 *Hagiologi passim in suis Martyrologiis cultum hujus Sancti episcopi confirmant. Hac die illum celebrant Auctaria Usuardina Greveni et Molani, qui posterior ita legit: Mediolanu, sancti Materni episcopi et confessoris. Eadem verba habet Beda Plantinianus. Bellinus, ommissa urbe Mediolanensi (eam etiam prætermisit Grevenus) illum sic annuntiat: Ipso die, sancti Materni episcopi et confessoris. Galesinius pluribus verbis eundem suo Martyrologio ita inseruit: Mediolani, sancti Materni episcopi et confessoris. Hic, Maximiano imperatore, pro fide Christi, proque ecclesia sibi commissa aliquando catenis vinctus, interdum in carcerem detrusus, sæpe verberibus acerbissime cæsus, firmo animi robore, caelestique constantia in perferendis cruciatibus communitus, tum in populi sibi concrediti perturbatione, ab impiis tyrannis excitata, magnis laborum contentionibus ad eum confirmandum perfunctus est. Beatus (fortasse voluit dicere beatos) autem martyres Carpophorum et Fidelem, Novocomum misit, ubi pro gloria Christi dimicarent: sanctum præterea Victorem Mediolani manibus suis sepelivit. Ipse denique præclaris ac multis fidei confessionibus illustris obdormivit in Domino. Ferrarius et Canisius noster scribunt similia, quæ vel ex Actis vel ex propriis lectionibus desumpta sunt. Quare, prætermisissis horum aliorumque recentiorum elogiis, tantum subjungo hodiernam Martyrologii Romani annuntiationem, quæ his verbis continetur: Mediolani, sancti Materni episcopi, qui sub Maximiano imperatore pro fide Christi, et pro ecclesia sibi commissa in carcerem detrusus, et sæpe verberibus cæsus, tandem nullis confessionibus clarus obdormivit in Domino. Atque hæc ad cultum probandum mihi sufficere videntur. Nunc ad alia disentienda progrediamur.*

5 *Antiquior Actorum scriptor de S. Materni parentibus, patria, consanguineis, rebusque ante episcopatum gestis nullam facit mentionem. Unde miror, quod Placidus Puccinellus in Zodiaco Mediolanensis ecclesiæ parte II, pag. 131 ejus pueritiam vivis adeo coloribus depingat, et virtutes in tenera illius ætate elucentes tot phrasibus Italicis exornet. Sed, ni fallor, hæc rhetorica narrationis ornamenta ex Puccinelli pia meditatione prodierunt, qui, ne daret Vitam acephalam, narravit ea, quæ a Sancto puero fieri potuerunt, quamvis ignoraret, an revera facta fuissent. Franciscus Besozzus, Joannes de Deis, Carolus a Basilica S. Petri Novariensis episcopus, alique scriptores Itali asserunt, S. Maternum Mediolani natum fuisse. Etsi hæc assertio non sit improbabilis, quia ante susceptam episcopalem dignitatem fuit primicerius Mediolanensis ecclesiæ, tamen illam ex vetustis monumentis probari cuperem. Non desunt etiam, qui nobis sine ullo veterum auctorum testimonio, S. Materni fratrem assignant. Præter Sammarthanos in catalogo archiepiscoporum Remensium tomo I Gallix Christianæ pag. 476, id facit Georgius Colvenerius in eorundem archiepiscoporum catalogo, quem Historix Remensis ecclesiæ, a Flodoardo scriptæ, et a se notis elucidatæ, subjunxit. Ibi autem ita loquitur: Sanctus Maternianus Materni IX archiepiscopi Mediolanensis frater uterinus, jam senex ordinatur archiepiscopus*

D

et ex Martyrologus.

E

Nil constat de Sancti patria et consanguinit.

F

A archiepiscopus a S. Julio Papa anno cccli. Sedit annos ix. Obiit vii Julii ccclix. Hanc germanitatem, toti antiquitati ignotam, jure rejecit Papebrochius in Commentario prævio ad Vitam S. Materniani tom. I Aprilis pag. 758. Eadem abunde refutabitur ex iis, quæ jam de Sancti nostri epocha dicemus.

6 Circa tempus et ordinem, quo S. Maternus Mediolanensem cathedram ascenderit, maxime discrepant auctores, ut videre licet in Exegesi Papebrochiana de episcopis Mediolanensibus, quæ tomo VII Maii præfigitur. Carolus episcopus Novariensis, proxime citatus, in Historia ecclesiæ Mediolanensis pag. 44 causam hujus diversæ chronotæcos indicat his verbis: A Mona ad Dionysium vel potius ad Ambrosium video satis perturbatam apud nostros historiæ rationem: alii enim episcopos silentio prætereunt, alii adjiciunt falsos; neque in eorum ordine constituendo conveniunt. Deinde S. Maternum, cujus Acta ibidem elucidare nititur, inter Monam et Eustorgium collocat. An autem S. Eustorgius fuerit immediatus S. Materni successor, discuti poterit xviii Septembris, quo die S. Eustorgius, istius nominis primus, solenni veneratione colitur. Nobis saltem contra quosdam historiographos Mediolanenses probabilius videtur, quod S. Maternus Miroclem in episcopatu præcesserit, ut fuse et solide probat Josephus Ripamontius Decade 1 Historiarum Mediolanensis ecclesiæ lib. II a pag. 91, ac Papebrochius noster in Exegesi præliminari mox citata pag. LIX. Huic sententiæ nostræ suffragantur Acta post hunc Commentarium prævium danda, quæ num. 3 clare significant, Maternum fuisse immediatum Monæ successorem.

7 Neque minor est opinionum varietas circa Materniani episcopatus durationem: aliqui enim auctores LII, alii XXII, alii denique tantum XII gubernationis annos ipsi tribuunt. Ripamontius in opere jam laudato lib. II, pag. 120 de hac diversa episcopalis regiminis chronotaxi ita loquitur: Quamdiu autem ille (nempe S. Maternus) vixit in suo munere, haud equidem ausim exacto affirmare numero, propter variam in hoc genere memoriam, et quia veteres magno ad id conatu nihil tamen extricavere: numerant illi quidem annos, et definiunt auctoritate sua; sed facile poterunt confutari ratione temporum et rerum argumentis, si cuiquam vacet. Non satis liquet, quinam sint illi, quos Ripamontius hic appellat veteres; sed sive intelligat veteres episcoporum catalogos, qui tantum XII spiritualis regiminis annos S. Materno adscribunt, sive designare velint veteres rerum Mediolanensium scriptores, quorum in hac re auctoritatem atque ætatem ignoramus; saltem Acta, quæ Papebrochius noster sæculo VI scripta fuisse opinatur, S. Maternum in episcopali sede collocant, quando fervor adhuc succensæ per Decium persecutionis necdum fuerat extinctus. Unde miror, ipsum, postquam in Exegesi pagina proxime citata illi LII annos assignasset, pagina sequenti tantum XXII ipsi tribuere; cum nusquam in Actis legatur, quod sedes tandiu vacaverit. Itaque expenso toto Actorum contextu, videtur Mediolanensem cathedram ad iis tempore Galli imperatoris, puta anno 252, eandemque tenuisse usque ad gravissimam persecutionem, quam Diocletianus et Maximianus anno 303 contra Christianos moverunt. Ex his facile fieri potest computus LII annorum, quibus S. Maternus Mediolanensem ecclesiam rexit. Quod

autem ad antiquum Mediolanensium episcoporum catalogum attinet, in quo ei XII episcopatus anni assignantur; quid si imperitus amanuensis vel ipse auctor per unius litteræ mutationem XII pro LII scripserit? Quidquid sit, nos Acta nostra sequimur, donec quis solidiora et antiquiora contra opinionem nostram argumenta attulerit.

8 Non convenit etiam inter scriptores, quo anno sanctus Præsul obierit. Papebrochius noster in Exegesi jam memorata mortem illius anno 303 consignat; Ughellus vero tomo IV Italiæ sacræ col. 59 eandem usque ad annum 307 differt. Alii alios mortis annos pro suo arbitrio determinarunt, ut videre est apud Puccinellum in Zodiaco Mediolanensis ecclesiæ parte II, pag. 139. Tametsi non omnino constet, quisnam ex his annis sit eligendus, tamen nobis S. Maternus probabilius mortuus fuisse videtur ante annum 305, quo Maximianus se imperio abdicavit, cum in fine Actorum ejus hæc legamus: Depositus est idem Christi confessor sub Maximiano imperatore. Sed cum Maximianus postea imperium vi resumpserit, hæc epocha plane certa non est. At saltem manifeste errarunt, qui S. Materni obitum distulerunt ultra annum 313, quo habitum est Romæ concilium, cui Merocles a Mediolano, successor S. Materni interfuit, ut legere est apud Labbeum nostrum tomo I Conciliorum col. 1403. Quidam asserunt, nescio quo fundamento, quod Sanctus noster ante mortem in exilium pulsus fuerit; de qua re sic scribit Ripamontius lib. II, pag. 119: Non desunt, qui in exilio mortuum scribant, cum Cæsar eum ablegasset, atque adeo stulto fastu ac barbarica licentia, rem non sui juris ausus, pastorem ei dignitatem abrogasset. Id magis quia non abhorret a vero, quam quod apud certissimos auctores repererim, esse addendum putavi.

9 Ex iis, quæ de S. Materni chronotaxi hactenus diximus, corrumpit conjectura Baronii, qui in Annalibus ecclesiasticis anno Christi 337 num. 74 suspicatur, S. Maternum Mediolanensem episcopum eundem esse cum Julio Firmico Materno, qui plus quam triginta annis post Sancti nostri mortem composuit librum de mysteriis et erroribus profanarum religionum ad Constantinum (seu potius Constantium) et Constantem Augustos. Unde Labbeus noster in opere de Scripторibus ecclesiasticis tomo I, pag. 661 ita scribit: Refellenda quoque est eorum sententia, qui ex Baronii ad annum cccxxvii, quem pro more sequitur Binius, conjectura censuerunt, eundem fuisse seniore, quem vocant, Julium, profanæ superstitionis aureolo suo xxx capitum libello debellatorem, cum Julio episcopo Mediolanensi, quem interfuisse volunt concilio Romano sub Julio I Papa, et in Romano Martyrologio ad diem xvii Julii Maternus appellatur, sanctitatis et eruditionis laude clarus. Pagius in Critica historico-chronologica ad annum Christi 337 num. 10, de synodo, quam Baronius pro sua suspitione allegat, ita loquitur: Synodus Romana sub Julio Papa aliud non est quam farrago quædam ab Isidoro Mercatore collecta ex Tripartita aliisque, et in formam concilii redacta; certe nulla ejus in libello synodico mentio. De eadem synodo plura vide apud Tillemontium tomo VII Comment. ecclesiast. in notis ad Julium Papam nota 1, pagg. 772 et 703, ubi etiam Baronii conjecturam refellit. Jam de Actorum nostrorum auctoritate quædam supersunt dicenda.

AUCTORE  
G. C.  
S. Materni Acta,

10 Mombritius tomo II de Vitis Sanctorum pag. 144 exhibet Acta S. Materni mutila, atque adeo perturbata, ut nemo distortam narrationis connexionem intelligere, aut ullam rerum gestarum seriem distinguere valeat. Idcirco Henschenius noster, dum Sanctorum causa Mediolani versabatur, Acta istius sancti Præsulis integra et bene digesta ex antiquo bibliothecæ Ambrosianæ codice descripsit. Codex ille Papebrochio itineris socio primum tantopere placuit, ut sub studiorum suorum primordiis putaverit, cum scriptum fuisse ab auctore, qui S. Materni temporibus proximus vixisset. Verum in Eregesi de episcopis Mediolanensibus pag. 59 more suo candide errorem suum fatetur, atque mentem mutavit, lectis his verbis, quæ in Vita hic a nobis edenda, sic habentur num. 9 : Nunc ad reliqua ejus gesta vertatur articulus, quæ adeo sunt multis ignota, ut longi temporis alluvione omnium pene memorie abolita putentur. Ex hac longi temporis alluvione vel potius oblivione satis patet, Actorum scriptorem S. Materno supparem non fuisse. Deinde tamen existimat Papebrochius, quod nobis certe non suavit, ea sæculo VI scripta fuisse. Ceterum

B Actorum prologum, qui in Ms. Ambrosiano non invenitur, ex editione Mombritiana excerpemus, ac deinde ipsa Acta notis quibusdam illustrata dabimus, postquam de posthuma Sancti nostri gloria autulum præfati fuerimus.

et gloria posthuma.

11 Placidus Puccinellus in opere Italico, jam aliquoties citato, parte II, pag. 140 dicit, infinita esse hujus sancti Pastoris miracula, quæ duxit prætermittenda, ne lectorem tedio afficeret. Utinam ad Sancti Præsulis honorem nos hoc tedio, seu potius gaudio, affecisset! Etiam si non dubitem, quin per S. Materni intercessionem plurima patrata fuerint miracula, tamen opinor, Puccinellum hæc rhetorica præteritione usum esse, quia individuum horum notitiam non habebat; quod etiam satis colligitur ex Ripamontio, qui libro II, pag. 120 de iisdem in genere ita loquitur: Mansit vero diu, neque hodie penitus deleta est ex hominum mentibus illa de Materno fides, quasi vinctis et captivis pie ac religiose vocatus adsit; et dicuntur multi mortales præsentis ejus ope liberati, cum eam e vinculis implorassent. Postea idem Puccinellus profert duplex monumentum, quod in dominio Novocomensi ad Sancti memoriam antiquitus constructum fuit. Primum est castellum quoddam a Longobardis ædificatum, quod S. Materni nomine appellatum fuit, et cujus ecclesia etiamnum perseverat et administratur. Alterum est monasterium, ejusdem Sancti nomine insignitum, in quo moniales Ordinis S. Benedicti per aliquot sæcula S. Maternum singulari veneratione coluerunt. Deinde narrat, quomodo PP. Franciscani, dum Mediolani fundamenta trielinii sui ponerent, corpus S. Materni in lignea capsula invenerint, illudque quotannis venerari soleant. Denique narrationem suam concludit celeberrimo Jubilæo, quod Callistus III anno 1457 occasione belli Turcici fidelibus concessit; in quo asserit, plus quam centum millia peregrinorum Mediolanum confluisse, ut S. Materni auxilium contra Turcas implorarent. Atque hæc sunt præcipua, de quibus lectorem in hoc commentario præmonendum esse censeo.

C

## ACTA

Ex Ms. bibliothecæ Ambrosianæ collato cum editione Mombritii tom. II fol. 144.

### PROLOGUS.

In illis diebus, succiso radicitus per divinam securim inutili frutice Decii a, qui ferina rabie ac viperino livore turgidus innumeras brevi tempore inenarrabilem pœnarum clades Christi cultoribus evomuerat; adeo ut extinctis maxime pastoribus ecclesiarum dumtaxat præsulibus et magistris, dispersis quoque, secundum quod consequens fuerat, gregibus universis, heriles caulas se evacuasse ac destituisse putans \*, immensas pio defensori Christo Domino laudes fidelium ubique per orbem populus ore licet gemebundo profudit : et cum non modo quamlibet Europæ Hesperiaque b partem, sed totas mundi plagas sævæ persecutionis turbo depopulari ad horam visus est, multis, ut fertur, diebus clericalis ordo et sacerdotalis cathedræ successio cessavit : verum, dempto malitiæ hujus incentore, cum Gallus Romani imperii dignitatem suscepisset (quamvis et ipse insanus, attamen paulo minus erga Christianos agens) cœpere mox credentium animi consurgere et recreari quodammodo, qui paulo ante per latebras occultati visi fuerant titubasse. Invisunt, si qui supererant, derelicta ovilia pastores, et dispersas metu luporum oviculas ad suas quique caulas reducunt c.

Describitur ab-  
tus Ecclesiam  
mortuo Decio.  
a

\* lege putaret.  
E

b

c

### ANNOTATA.

a Eusebius lib. VII Hist. eccles. cap. 1 ait, Decium cum liberis in bello interfectum esse. Non convenit inter historicos, ubi et a quibus occisus fuerit. Lactantius in opusculo de Mortibus Persecutorum num. 4 Decii eadem ita describit : Profectus adversum Carpos, qui tum Daciam Mœsiamque occupaverant, statimque circumventus a barbaris, et cum magna exercitus parte deletus, nec sepultura quidem potuit honorari, sed exutus ac nudus, ut hostem Dei oportebat, pabulum feris ac volucribus jacuit. Id autem juxta exactiores chronologos contigit anno Christi 251.

F

b Hesperia apud Græcos tantum regionem occidentalem sonat. Communiter ab illis hoc nomine appellantur Italia et Hispania, quæ respectu Græciæ occidentales sunt. Sed cum Hispania plerumque Hesperia ultima vocetur, suspicor, hic Italiam intelligi. At quid hic Europa et Hesperia?

c Non satis certum est, an is prologus hisce Actis sit proprius, cum in eo nulla de Materno fiat mentio, et Mombritius multa perturbato ordine ediderit, ut de his Actis monui in Commentario prævio num. 10. Ut ut est, illum ex Mombritii fide hic præmissi.

**CAPUT I. S. Materni electio  
ad episcopatum, veneratio  
apud ipsos ethnicos, zelus  
et sollicitudo pro grege  
suo.**

**I**n diebus illis Mediolanensis ecclesiæ clerus simul et populus, quotquot lanistarum manus evaserant, ad Philippem *a* recollecti basilicam conveniunt, expurgantes idolatriarum spurcitas, quæ injectæ fuerant, et ad cælorum Dominum suppliciter exclamant, ut suæ misereatur de cetero hereditati, ejusque perditionem non ultra dissimulet. Præterea pastoris, jam dudum cum Christo sociati, diutina absentia viduatam plebem graviter suspirantes, quid facto opus esset, invicem sciscitantur. Sacerdotum quidem nemo erat hujuscemodi honoris dignus, vel potius oncris capax latorem capacem dicens *b*; quanto minus clericorum quorumvis inferioris gradus? Quem ergo eligendum, quem sibi præponendum, cui suas preces suaque vota committenda censerent, diligenti trutina perpensantes, diem in pasti noctesque pervigiles comitantur *c*. Tandem uni ex sacerdotibus, quem longæva senectus et meritorum gratia insignibat, per extasin sanctus nunciat Spiritus, quem ex omnium collegio superni censura judicis ad sacerdotale pondus æquanimiter subvehendum, quemve in pro-cinctu temporis aptum viribus, sortem animo et corpore designanter elegerat.

**3** Erat enim per id tempus in ordine præfatæ ecclesiæ vir quidam reverendissimus doctor et primicerius lectorum, virtutem nominis dulcibus exprimens moribus, cognomento Maternus; qui omnibus clericis ita carus erat, ut pro pietate multimoda et benignissima caritate, quas inconvulse suomet insertas pectori bene prodigus aliis sibi reservabat, universi illum nimio amore diligenter, et ipse maternum circa omnes affectum impenderet, sic eos fovens, monens et corrigens, ut filios; sic ab eis amatus, amplexatus semper et expectatus, ut mater. Hunc ergo apprehensum senex ille, canitie ac meritis venerandus, pertrahit ad medium, et cunctis circumstantibus voce, qua potuit, exclamavit: Quem expectatis? Adest ecce pastor, quem cupitis. Mihi credite, iste cælesti præelectus examine, et præsentis gregi præesse, et lupis valet circumlatrantibus prævalere, divino fretus, ut credo, juvamine. Nolite, inquam, metuere, nec pastorem proprium ex alicnis ovilibus amplius operiri. En habetis Maternum sanctissimum, dignum in cunctis depositi patroni virtutum gradibus vicarium: nam sicut Helias Heliseum relinquens duplici virtute ditavit, ita et celebrandæ memoriæ præsul eximius Monas *d* Maternum corpore non fide deserens, geminum præbuit hereditariæ virtutis augmentum.

**4** Itaque his atque aliis optimi senis, qui

aderant, animati sermonibus, annuunt divinæ revelationi, ac virum Domini Maternum, ut pastoris obsequium non contemnendum ducat, supplices precantur. Ille, quia erat piissimus, et ad postulata proclivior, utrum preci cedere, an obniti congrueret, diu vixque deliberans flevit non lacrymans, et attonitis in medio constitit auribus. At vero clerus simul et plebs insistunt precibus; iterum atque iterum, ut sibi non obsistat, flebiliter ingeminant. Quis valeret denegare, quod tantopere fidelis caterva, Deo inspirante, petebat? Cessit ergo clementer, intelligens divinæ prædestinationis examen, suorumque confratrum necessariam non renuit functionem. Quoniam autem fervor adhuc succensæ per Decium persecutionis necdum fuerat extinctus; sed succedentibus sibi invicem ministris diabolicis, ac suæ vesaniæ fomitem suggerentibus, atrocior subinde per mundi climata, supra quam fari potest, adversum Christianos vros æstus incitabatur *e*; hujus, de quo loquimur, pastoris vigilantissimi hæc cura sollicitudoque fuit, ut positos in ergastulis milites Christi patientiæ **E** armis indueret, certandi audacia imbueret, ac triumphandi fiducia recrearet; eorum, si qui forte oppetissent, aut gladii sententia truncati, aut acriter tormentis examinati, condigne corpora sepulturæ mandaret, jugibus excubiis pernoctanter invisere, minimæ quoque ex ipsis particulæ, velut pretiosissimæ cælestis thesauri margaritæ, ne disperirent aliquo modo, sollicitus satageret, inventasque condignius illico thecis reponeret.

**5** His atque hujuscemodi Vir sanctus virtutum studiis intentus maximam apud Deum et apud homines prærogativam sanctitatis obtinuit: eatenus, ut ab ipsis crudelitatis principibus, pro sui magnitudine ac serenæ mentis hilaritate paternæ, ut ita dicam, addictus, veneratione meritoque cumulatus honore, pater patriæ vocaretur: et nisi eos insensatæ mentis atque infandæ servitutis redargueret, nullam ipse vel ipsius pedissequi perferre ultra sinerentur calumniam, ad cuius rei judicium certus ipsius discipulatu christiolarum delegatus fuerat numerus, **F** quatenus eo christianæ fidei regula imbuto, secumque libere, quo vellet loco, versanti, ceteros imperialibus permitteret cultibus lususque theatralibus occupari. Denique haud dubium erat, plurimos regalis aulæ ministros christianæ doctrinæ cultoribus affectando blandiri: quandoquidem nonnulli, quorum mens partim divina fuerat adacta cuspide, partim venatorum spiritualium clamoribus excitata, jam tunc non modice venerentur militari chlamyde circumdari, pileo redimiri, trabea decorari, vixdum Cæsarem vel consulem comitari, raro amphitheatrum ingredi, raro concursibus publicisque lusibus permisceri soliti.